

## Inhaltsübersicht

Vorwort .....	V
Inhaltsverzeichnis .....	IX
Abkürzungsverzeichnis .....	XXI
Literaturverzeichnis .....	XXIII
<b>1. Teil. Die Rechtsschutzversicherung .....</b>	<b>1</b>
A. Übersicht zur Rechtsschutzversicherung .....	1
B. Das Versicherungsverhältnis .....	10
C. Die ARB .....	15
D. Versicherbare Lebens- und Rechtsbereiche .....	19
E. Die Risikoausschlüsse .....	51
F. Die einzelnen Rechtsschutzprodukte .....	86
G. Voraussetzungen für die Übernahme von Rechtsschutz .....	118
H. Obliegenheiten in der Rechtsschutzversicherung .....	140
J. Leistungsumfang der Rechtsschutzversicherung .....	155
<b>2. Teil. Anwalt und Rechtsschutzversicherung .....</b>	<b>177</b>
A. Das Verhältnis zwischen Anwalt, Mandant/VN und Rechtsschutzversicherung .....	177
B. Die Mandatsabwicklung .....	182
C. Die häufigsten Fehler in der Regulierungspraxis .....	186
D. Entscheidungsmöglichkeiten der Rechtsschutzversicherung ..	188
<b>Anhang .....</b>	<b>199</b>
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 75) .....	200
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 94) .....	233
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2000) GDV-Musterbedingungen .....	262
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2008) .....	295
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2009) .....	330
Anschriften der Rechtsschutzversicherungen .....	366
Sachregister .....	371
	<b>VII</b>

## Inhaltsverzeichnis

Vorwort .....	V
Inhaltsübersicht .....	VII
Abkürzungsverzeichnis .....	XXI
Literaturverzeichnis .....	XXIII
<b>1. Teil. Die Rechtsschutzversicherung .....</b>	<b>1</b>
A. Übersicht zur Rechtsschutzversicherung .....	1
I. Entwicklung der Rechtsschutzversicherung .....	1
II. Rahmenbedingungen .....	2
1. Rechtsdienstleistungsgesetz (RDG) .....	4
2. Tendenzen in der Europäischen Union .....	5
a) Deregulierung und Liberalisierung .....	5
b) Studien zur Regulierung der Rechtsberufe .....	5
c) Resolution des EU-Parlaments zur 4. KH. Richtlinie .....	6
3. Freie Anwaltswahl .....	6
4. Spartenrennung .....	7
III. Bedeutung der Rechtsschutzversicherung .....	8
IV. Aufgaben der Rechtsschutzversicherung .....	9
B. Das Versicherungsverhältnis .....	10
I. Rechtsgrundlagen .....	10
II. Zustandekommen des Rechtsschutzvertrages .....	10
1. Antragsmodell .....	11
2. Invitatiomodell .....	11
3. Formeller, materieller und technischer Beginn des Versicherungsschutzes .....	11
III. Beendigung des Rechtsschutzvertrages .....	13
1. Die ordentliche Kündigung .....	13
2. Die außerordentliche Kündigung .....	13
3. Vertragsbeendigung bei Wagniswegfall .....	14
C. Die ARB .....	15
I. Allgemeines .....	15
II. Musterbedingungen des GDV .....	16
1. Historischer Überblick .....	16
2. Unterschiede ARB 75 zu ARB 94/2000/2008/2009 ..	17
	IX

## Inhalt

3. ARB 2000 .....	18
4. ARB 2008/2009 .....	18
D. Versicherbare Lebens- und Rechtsbereiche .....	19
I. Versicherbare Lebensbereiche .....	19
II. Versicherbare Rechtsbereiche .....	24
1. Schadensersatz-RS .....	24
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	24
b) Versicherungsschutz nach den ARB 94 .....	25
c) Versicherungsschutz ab den ARB 2000/2008/2009 .....	26
2. Arbeits-RS .....	27
a) Arbeitsverhältnis .....	27
b) Ruhestandsverhältnis .....	27
c) Öffentlich-rechtliches Dienstverhältnis .....	28
d) Kollektives Arbeitsrecht .....	28
e) Zustimmungsverfahren vor dem Integrationsamt bzw. bei Schwangeren .....	28
f) Umfang der versicherten anwaltlichen Tätigkeit ...	28
g) Unterschiede zwischen den ARB 75 und den ARB 94/2000/2008/2009 .....	29
3. Immobilien-RS .....	29
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	29
b) Versicherungsschutz nach den ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	29
aa) Versicherter Rechtsbereich .....	30
bb) Die versicherten Rechtsverhältnisse .....	30
4. Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht .....	33
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	33
aa) Die Wahrnehmung rechtlicher Interessen aus schuldrechtlichen Verträgen .....	33
bb) Die Wahrnehmung rechtlicher Interessen aus dinglichen Rechten .....	34
b) Versicherungsschutz ab den ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	34
5. Steuer-RS .....	35
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	35
b) Versicherungsschutz ab den ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	36
6. Sozialgerichts-RS .....	36
a) Umfang des Versicherungsschutzes .....	36
b) Produktvarianten am Markt .....	37

## *Inhalt*

7. Verwaltungs-RS .....	37
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	37
b) Versicherungsschutz nach den ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	38
c) Produktvarianten am Markt .....	39
aa) Privatbereich .....	39
bb) Gewerblicher Bereich .....	40
8. Disziplinar- und Standes-RS .....	40
9. Straf- und Ordnungswidrigkeiten-RS .....	41
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	41
aa) Versicherungsumfang bei Verletzung sonstiger – nicht verkehrsrechtlicher – Strafvorschriften .....	41
bb) Versicherungsumfang bei Verletzung verkehrsrechtlicher Strafvorschriften .....	43
cc) Versicherungsschutz für Ordnungswidrig- keiten nach den ARB 75 .....	44
dd) Halt- und Parkverstöße .....	44
b) Versicherungsschutz nach den ARB 94 .....	45
aa) Straf-RS .....	45
bb) Owi-RS .....	45
c) Versicherungsschutz nach den ARB 2000/2 008/2009 .....	46
10. Beratungs-RS im Familien- und Erbrecht .....	47
a) Versicherungsschutz nach den ARB 75 .....	47
b) Versicherungsschutz nach den ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	48
11. Leistungsarten außerhalb der Muster- bedingungen .....	48
a) Opfer-RS .....	48
b) RS in Betreuungsverfahren .....	49
c) Beitragsfreistellung bei Arbeitslosigkeit .....	49
d) Vorsorge-RS .....	51
E. Die Risikoausschlüsse .....	51
I. Allgemeine Risikoausschlüsse .....	53
1. Übersicht: .....	54
2. Krieg, Aufruhr, Streik, Aussperrung .....	54
3. Nuklear-, Strahlen- und genetische Schäden .....	55
4. Handels- und Gesellschaftsrecht .....	56
5. Anstellungsverträge bzw. Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen .....	57
6. Patent- und Urheberrecht, bzw. geistiges Eigentum ..	58

## *Inhalt*

7. Handelsvertreterrecht .....	59
8. Spiel- und Wettverträge; Termin- und Spekulations- geschäfte; Gewinnzusagen; Kapitalanlagen .....	59
9. Bürgschafts-, Garantie-, Schuldübernahme- und Versicherungsverträge aller Art gem. ARB 75 .....	61
a) Bürgschaftsvertrag .....	62
b) Garantievertrag .....	62
c) Schuldübernahmeverträge .....	62
d) Versicherungsverträge .....	63
10. Ansprüche aus abgetretenem Recht gem. ARB 75 ..	63
11. Haftung für Verbindlichkeiten anderer Personen gem. ARB 94/2000/2008/2009 .....	64
12. Ansprüche Dritter, die vom VN im eigenen Namen geltend gemacht werden .....	64
13. Familien- und Erbrecht .....	65
14. Baurisiko .....	66
a) Baurisiko gem. § 4 I k ARB 75 .....	67
b) Baurisikoausschluss gem. § 3 I d ARB 94/2000/ 2008/2009 .....	70
15. Bergbauschäden .....	72
16. Kirchenrecht .....	72
17. Steuer- und Abgabenrecht .....	72
18. Verfahren vor Verfassungsgerichten, sowie vor internationalen und supranationalen Gerichten .....	73
19. Freiwillige Gerichtsbarkeit gem. § 4 I p ARB 75 ...	74
20. Konkurs- oder Vergleichsverfahren/neues Insolvenz- verfahren .....	74
21. Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- sowie Angelegenheiten aus dem Baugesetzbuch ...	74
22. Allgemeine Vorsatzregelung .....	75
a) Die allgemeine Vorsatzregelung gem. § 4 II a ARB 75 .....	76
b) Die allgemeine Vorsatzregelung gem. § 3 V ARB 94/2000/2008/2009 .....	78
23. Die besondere Vorsatzregelung für Strafverfahren ..	79
24. Halt- und Parkverstöße .....	80
25. Ausschluss mitversicherter Personen .....	80
26. Nichteheleche Lebensgemeinschaft .....	81
27. Abwehr von Schadenersatzansprüchen gem. § 3 II a ARB 94/2000/2008/2009 .....	82
28. Kollektives Arbeitsrecht gem. § 3 II b ARB 94/ 2000/2008/2009 .....	82

## *Inhalt*

29. Streitigkeiten aus dem Rechtsschutzvertrag gegen den Rechtsschutzversicherer .....	83
II. Besondere Risikoausschlüsse .....	83
III. Verjährung des Anspruches auf Rechtsschutz .....	84
IV. Ausschlussfrist für nach Vertragssende gemeldete Rechtsschutzfälle .....	85
F. Die einzelnen Rechtsschutzprodukte .....	86
I. Verkehrs-RS .....	86
1. Versicherter Personenkreis und versicherte Objekte .....	86
2. Versicherter Rechtsbereich .....	88
3. Besonderheiten der ARB 75 .....	88
4. Besonderheiten in den ARB 94/2000/2008/2009 .....	88
II. Fahrer-RS .....	89
1. Versicherter Personenkreis .....	89
2. Versicherter Rechtsbereich .....	90
III. Rechtsschutz im privaten Bereich .....	91
1. Versicherter Personenkreis .....	91
2. Versicherte Rechtsbereiche .....	93
3. Familien-RS nach § 25 ARB 75 .....	93
a) Verkehrsbereich .....	94
b) Miet- und Pachtverhältnisse, dingliche Rechte an Immobilien .....	94
c) Selbständige Tätigkeit .....	94
4. Privat- und Berufs-RS für Nichtselbständige nach § 25 ARB 94/2000/2008/2009 .....	95
a) Verkehrsbereich .....	96
b) Wohnungs- und Grundstücks-RS .....	96
5. Privat- und Berufs-RS für Selbständige nach § 23 ARB 94/2000/2008/2009 .....	96
a) Verkehrsbereich .....	97
b) Wohnungs- und Grundstücks-RS .....	97
6. Familien-, Verkehrs- und Berufs-RS (FVB) nach § 26 ARB 75 .....	97
a) Versicherter Lebensbereich .....	97
b) Versicherter Personenkreis .....	98
c) Umfang der Mitversicherung im Verkehrsbereich .....	98
d) Versicherte Leistungsarten .....	99
7. Privat-, Berufs- und Verkehrs-RS nach § 26 ARB 94/2000/2008/2009 .....	100
8. Produktvariationen am Markt .....	101

## Inhalt

IV. Rechtsschutz für Selbständige, Firmen und Vereine . . .	101
1. Rechtsschutz für Gewerbetreibende und freiberufliche Tätige nach § 24 ARB 75 . . . . .	102
a) Versicherte Personen . . . . .	102
b) Versicherter Rechtsbereich . . . . .	103
2. Die Besonderheit des Firmen-Vertrags-RS (AVRS) nach den ARB 75 . . . . .	104
3. Vereins-RS nach § 28 ARB 75 . . . . .	104
a) Versicherter Personenkreis . . . . .	104
b) Versicherter Rechtsbereich . . . . .	105
4. Firmen- und Vereins-RS nach § 24 ARB 94/2000/ 2008/2009 . . . . .	105
a) Versicherter Personenkreis . . . . .	105
b) Versicherter Rechtsbereich . . . . .	105
5. Privat-, Berufs- und Verkehrs-RS für Selbständige nach § 28 ARB 94/2000/2008/2009 . . . . .	106
a) Versicherter Personenkreis . . . . .	106
b) Versicherte Rechtsbereiche . . . . .	106
aa) Die versicherten Leistungsarten . . . . .	106
bb) Der berufliche Bereich . . . . .	106
cc) Der Verkehrsbereich . . . . .	107
dd) Der Immobilienbereich . . . . .	107
c) Produktvariationen am Markt . . . . .	107
V. Landwirtschafts- und Verkehrs-RS . . . . .	107
1. Versicherter Personenkreis . . . . .	107
2. Versicherte Rechtsbereiche . . . . .	108
a) Die versicherten Leistungsarten . . . . .	108
b) Der berufliche Bereich . . . . .	109
c) Der Verkehrsbereich . . . . .	110
d) Der Immobilienbereich . . . . .	110
3. Besonderheiten im Landwirtschafts- und Verkehrs-RS nach ARB 75 . . . . .	110
4. Besonderheiten im Landwirtschafts- und Verkehrs-RS nach ARB 94/2000/2008/2009 . . . . .	111
VI. Immobilien-RS . . . . .	111
1. Versicherter Personenkreis . . . . .	111
2. Grundstücks- und Miet-RS (GuM) nach § 29 ARB 75 . . . . .	112
3. Wohnungs- und Grundstücks-RS (WUG) nach §29 ARB 94/2000/2008/2009 . . . . .	112
a) Versicherter Rechtsbereich . . . . .	112
b) Miet-/Pachtverhältnisse und sonstige Nutzungsverhältnisse . . . . .	113

## *Inhalt*

c) Kurzfristige Nutzungsverhältnisse .....	113
d) Erwerbs- und Veräußerungsverträge über Immobilien .....	114
e) Gemischte Verträge .....	114
f) Werk- und Dienstwohnungen .....	114
g) Dingliche Ansprüche .....	114
h) Ansprüche wegen Substanzverletzung oder Gebrauchsverletzung des Eigentums .....	114
i) WEG-Angelegenheiten .....	115
4. Der Objektwechsel .....	115
a) ARB 75 .....	115
b) ARB 94 .....	115
c) ARB 2000/2008/2009 .....	115
VII. Spezialprodukte außerhalb der Musterbedingungen ...	116
1. Spezial-Strafrechtsschutz (SSR) .....	116
a) Möglicher versicherter Personenkreis .....	116
b) Mögliche Zusatzleistungen .....	116
2. Anstellungsvertrags-RS .....	116
a) Versicherter Personenkreis .....	116
b) Versicherter Rechtsbereich .....	117
3. Vermögensschadens-RS .....	117
a) Versicherter Personenkreis .....	117
b) Versicherter Rechtsbereich .....	117
4. Beratungs-RS als Solovertrag .....	117
a) Versicherter Personenkreis .....	117
b) Versicherter Rechtsbereich .....	117
c) Versicherte Leistung .....	117
5. Existenz-RS für Selbständige und Firmen .....	117
a) Versicherter Personenkreis .....	117
b) Versicherter Rechtsbereich .....	118
c) Versicherte Leistung .....	118
6. RS für Studenten und Auszubildende .....	118
a) Versicherter Personenkreis .....	118
b) Versicherter Rechtsbereich .....	118
G. Voraussetzungen für die Übernahme von Rechtsschutz .....	118
I. Wahrnehmung rechtlicher Interessen .....	118
II. Vorliegen eines Rechtsschutz- bzw. Versicherungs- falles .....	119
1. Schadenersatz-RS .....	120
a) Schadenereignis .....	120
b) Folgeereignis .....	120
c) Kausalereignis .....	121



## *Inhalt*

2. Beratungs-RS für Familien- und Erbrecht .....	121
a) Änderung der Rechtslage .....	121
b) Anwendbares Rechtsgebiet .....	123
aa) ARB 75 .....	123
bb) ARB 94/2000/2008/2009 .....	123
3. Straf- und Ordnungswidrigkeiten-RS .....	123
4. Der Rechtsschutzfall in allen anderen Leistungs- arten .....	124
a) Der Verstoß gegen Rechtspflichten oder Rechtsvorschriften .....	124
b) Der behauptete Verstoß .....	126
c) Der Verstoß durch Dritte .....	127
d) Die Willenserklärung als Auslöser .....	127
e) Mehrere Verstöße .....	128
f) Dauerverstoß .....	129
g) Besonderheiten im Steuer-RS .....	130
III. Örtlicher Geltungsbereich .....	130
1. ARB 75/94 .....	131
2. ARB 2000/2008/2009 .....	132
IV. Rechtsschutzfall im versicherten Zeitraum .....	133
V. Wartezeit .....	133
1. Anwendungsbereich .....	134
2. Wartezeit bei mitversicherten Personen .....	135
3. Wartezeit bei Vertragserweiterung .....	135
VI. Fehlen eines Risikoausschlusses .....	135
VII. Prüfung der Erfolgsaussichten und Mutwilligkeit .....	135
VIII. Beachtung von Meldefristen .....	138
IX. Versichererwechsel .....	138
H. Obliegenheiten in der Rechtsschutzversicherung .....	140
I. Arten von Obliegenheiten .....	141
1. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles ..	141
a) Fahren ohne Fahrerlaubnis .....	141
b) Fahren ohne Berechtigung für das Fahrzeug .....	142
c) Fahren mit nicht zugelassenem Fahrzeug .....	142
2. Obliegenheiten nach Eintritt des Rechtsschutzfalles ..	143
a) Information .....	143
b) Sachstandsmitteilung .....	145
c) Abstimmung von Maßnahmen .....	145
d) Vermeidung unnötiger Kosten .....	146
e) Pflicht zur Teilklage .....	147
f) Warteobliegenheit .....	148
g) Unterstützung bei Kostenerstattungsansprüchen ..	149

## *Inhalt*

II. Rechtsfolgen der Obliegenheitsverletzung .....	149
1. Kündigung bei Obliegenheitsverletzung .....	149
2. Schuldlose bzw. leicht fahrlässige Obliegenheits- verletzung .....	150
3. Vorsatz .....	150
4. Quotelung bei grob fahrlässiger Obliegenheits- verletzung .....	150
5. Kausalität .....	153
6. Arglist .....	153
7. Hinweispflichten des Versicherers .....	153
8. Rechtsfolgen einer Obliegenheitsverletzung nach altem Recht .....	154
9. Haftung des VN für seinen Repräsentanten/Anwalt ..	154
J. Leistungsumfang der Rechtsschutzversicherung .....	155
I. Zu erstattende Kosten .....	155
1. Rechtsanwaltskosten .....	156
a) Anwaltskosten bei Inlandsfällen .....	156
aa) Gesetzliche Vergütung .....	157
bb) Erstattungsfähigkeit von Kosten aufgrund einer Honorarvereinbarung mit dem Mandanten .....	158
cc) Kosten eines Verkehrsanwaltes .....	158
dd) Anwalt in eigener Sache .....	159
ee) Anwaltswechsel .....	160
b) Anwaltskosten bei Auslandsfällen .....	160
2. Gerichtskosten .....	161
3. Kosten eines Schiedsverfahrens .....	162
4. Kosten eines Mediationsverfahrens .....	163
5. Gebühren und Auslagen in Verfahren vor Verwaltungsbehörden .....	165
6. Kosten für private Sachverständige .....	165
7. Kautionen .....	166
8. Kosten des Gegners .....	166
9. Strafvollstreckungskosten .....	168
10. Honorarvereinbarung bei Beratungen .....	168
II. Von der Rechtsschutzversicherung nicht zu erstattende Kosten .....	169
1. Unangemessene Kostenverteilung bei Vergleich ...	169
2. Begrenzung der Zwangsvollstreckungskosten .....	172
3. Kosten, zu deren Übernahme Dritte verpflichtet sind .....	173
4. Widerklage/Aufrechnung .....	173

## *Inhalt*

5. Selbstbeteiligung .....	173
6. Parteikosten .....	175
7. Umsatzsteuer bei Vorsteuerabzugsberechtigung ....	175
8. Deckungs- bzw. Versicherungssumme .....	175
<b>2. Teil. Anwalt und Rechtsschutzversicherung .....</b>	<b>177</b>
A. Das Verhältnis zwischen Anwalt, Mandant/VN und Rechtsschutzversicherung .....	177
I. Rechtsbeziehungen zwischen Anwalt und Rechtsschutzversicherung .....	177
II. Der Anwalt als Vertreter des Versicherungsnehmers ..	178
III. Beauftragung des Anwalts durch die Rechtsschutz- versicherung .....	180
1. Voraussetzungen .....	180
2. Auswahl des Anwalts durch die Rechtsschutz- versicherung .....	180
3. Beauftragung durch die Rechtsschutzversicherung im Namen des VN .....	181
B. Die Mandatsabwicklung .....	182
I. Mandatsannahme .....	182
II. Deckungsanfrage .....	182
1. Elektronische Kommunikation .....	185
C. Die häufigsten Fehler in der Regulierungspraxis .....	186
D. Entscheidungsmöglichkeiten der Rechtsschutzversicherung ..	188
I. Die Zusage .....	188
1. Wirkung der Zusage .....	189
2. Vertrauensschutz bei einer Zusage .....	190
3. Wirkung einer Teilzusage .....	191
II. Die Ablehnung .....	191
1. Ablehnungsgründe .....	191
2. Überprüfungsmöglichkeiten der Ablehnung .....	192
a) Die Eingabe beim Ombudsmann für Versicherungen e. V .....	192
b) Die Eingabe beim BaFin .....	192
c) Überprüfungsmöglichkeiten in den ARB .....	193
aa) Der Stichtscheid .....	193
bb) Das Schiedsverfahren .....	195
cc) Die Deckungsklage .....	196

*Inhalt*

<b>Anhang</b> .....	199
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 75) .....	200
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 94) .....	233
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2000) GDV-Musterbedingungen .....	262
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2008) .....	295
Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2009) .....	330
Anschriften der Rechtsschutzversicherungen .....	366
Sachregister .....	371